[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета
при Саратовском УФАС России

23 июня 2022 года (11:00) 	                  г.	 Саратов
Присутствовали (посредством ВКС):
Председатель Общественного совета Леонов С.Г.
Члены Общественного совета:
Антонов В.Ю., Долинина О.Н., Замятин С.В., Гаврилюк Л.С., Липатов Э.Г., Пастушенко Е.Н., Семенов К.М., Романова Н.В., Шубин А.Г.
Ответственный секретарь Общественного совета - заместитель руководителя Саратовского УФАС России О.А. Лобанова.
Председатель Общественного совета С.Г. Леонов обозначил основные пункты повестки заседания.

I. Обсуждение вопросов о текущей ценовой ситуации и мерах, принимаемых антимонопольным органом в целях стабилизации цен.
 (Члены Общественного совета)

Начальник отдела контроля рынков Саратовского УФАС России И.И. Лазарев рассказал членам совета о статистике рассмотрения обращений на повышение цен, в том числе поступивших по «горячей линии», выданных предупреждениях, привел примеры выявленных Саратовским УФАС России признаков нарушения антимонопольного законодательства, а также рассказал о принимаемых мерах, направленных на стабилизацию ситуации с ценами.

Решили: Принять к сведению информацию по данному вопросу.

II. Обсуждение проблемных вопросов, возникающих в связи с применением Закона о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
(Члены Общественного совета)

Начальник отдела контроля органов власти Саратовского УФАС России К.Ю. Авдеева рассказала членам совета об основных изменениях в законодательстве в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, о введенных запретах и ограничениях при закупке определенных товаров и работ, привела статистику рассмотрения жалоб и привлечения к административной ответственности, а также привела примеры из практики Саратовского УФАС России.

Решили: Принять к сведению информацию по данному вопросу.

III. Обсуждение проблемных вопросов, возникающих в связи осуществлением действий, направленных на выявление и пресечение картелей.
(Члены Общественного совета)

Заместитель руководителя Саратовского УФАС России П.Э. Кошманов рассказал членам совета об особенностях доказывания антиконкурентных соглашений с учетом положений Пленума Верховного Суда РФ от 04.03.2021 № 2, о правоприменительной практике антимонопольных органов, в том числе Саратовского УФАС России, в сфере доказывания антиконкурентных соглашений.

Решили: Принять к сведению информацию по данному вопросу.

Опубликовать указанный протокол на официальном сайте Саратовского УФАС России.

Председатель Общественного совета                                                                С.Г. Леонов

Ответственный секретарь Совета -

заместитель руководителя Саратовского УФАС России                            О.А. Лобанова